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Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας

Είναι φανερό ότι και οι δυο πλευρές - ελληνική 
κυβέρνηση και εκπρόσωποι δανειστών - σπρώχνουν 
το χρόνο ως το τέλος, επιδιώκοντας ένα κατευθείαν 
πέρασμα στη νέα συνολική συμφωνία, που θα 
αντικαταστήσει το πρόγραμμα που λήγει στις 20 
Ιουνίου, μια και δεν δείχνουν να τα βρίσκουν με τα 
παλιά.
Απ’ αυτή την άποψη έχει οπωσδήποτε σημασία η 
σημερινή νέα τετ-α-τετ συνάντηση Τσίπρα-Μέρκελ, 
αλλά δεν θα πρέπει να της αποδοθεί μείζονα 
σημασία. Γίνεται, ωστόσο, σε μια χρονική στιγμή κατά 
την οποία πανθομολογείται από ελληνικής πλευράς 
η ασφυκτική κατάσταση στην οποία έχει περιέλθει 
η ρευστότητα του κράτους, αλλά και την επαύριον 
μιας δήλωσης της Γερμανίδας Καγκελαρίου - σε 
οικονομικό φόρουμ του κόμματός της - πως η 
χώρα της θα συνεχίσει να πιέζει για δημοσιονομική 
εξυγίανση και οικονομικές μεταρρυθμίσεις στην 
Ευρωζώνη, παρά τη διεθνή πίεση να οπισθοχωρήσει, 
προβάλλοντας ως απόδειξη της επιτυχούς αυτής 
πολιτικής, το παράδειγμα της Ιρλανδίας.
Η διεθνής πίεση, που ομολογεί η κ. Μέρκελ, 
αναφέρεται στην άσκηση κριτικής, για παράδειγμα 
από τις ΗΠΑ, τη Γαλλία και την Ιταλία, στη γερμανική 
εμμονή για την «μάντρα» του ισοσκελισμένου 
προϋπολογισμού και τη μείωση του δημοσίου 
χρέους κάτω του 60% του ΑΕΠ, αντί της αύξησης 
των επενδυτικών δραστηριοτήτων. Κριτική που περνά 
και μέσα από δημοσιεύματα, όπως π.χ. της Wall 
Street Journal, που επισημαίνουν πως το πρόβλημα 
της Ελλάδας δεν είναι το χρέος, αλλά η έλλειψη 
ανάπτυξης και η αβεβαιότητα των καταναλωτών, των 
επιχειρήσεων, των φορολογούμενων για το πώς θα 
λυθεί το συνολικό πρόβλημα.
Και αυτή είναι η αλήθεια.

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ 
ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗ

 «Ολόκληρο το πλαίσιο των απαράδε-
κτων μνημονιακών ρυθμίσεων για την 
Άσκηση Επαγγέλματος του Μηχανικού, 
με το οποίο επιχειρήθηκε η απορρύθμι-
ση του Επαγγέλματος στην χώρα μας 
και η αποσύνδεση με τον πενταετή και 
αδιάσπαστο κύκλο σπουδών, πρέπει 
να ακυρωθεί εντελώς και να ξεκινήσει 
η διαβούλευση σε νέα βάση με το ΤΕΕ 

και την ακαδημαϊκή κοινότητα», επε-
σήμανε ο Α αντιπρόεδρος του ΤΕΕ και 
εκτελών χρέη Προέδρου, Θεόδωρος 
Σεραφίδης, μιλώντας σε ειδική σύσκε-
ψη που συγκάλεσε κατ΄ εξουσιοδότηση 
της Δ.Ε. του ΤΕΕ η Β Αντιπρόεδρος 
Αντωνία Μοροπούλου, προκειμένου να 
αντιμετωπιστούν τα προβλήματα απορ-
ρύθμισης της Παιδείας και του Επαγ-
γέλματος του Μηχανικού. Στη σύσκεψη 
συμμετείχαν Πρόεδροι Επιστημονικών 
Συλλόγων Διπλωματούχων Μηχανικών, 
Κοσμήτορες Πολυτεχνικών Σχολών της 
χώρας, Πρόεδροι Τμημάτων των Πολυ-
τεχνικών Σχολών, καθώς και μέλη των 

Επιστημονικών Επιτροπών Ειδικοτήτων 
του ΤΕΕ. Ο Θ. Σεραφίδης τόνισε πως 
θεωρείται ικανοποιητική η βούληση που 
εξέφρασε ο Υπουργός Παιδείας για την 
αναθεώρηση του μνημονιακού πλαισί-
ου και ειδικότερα, η πρωτοβουλία για 
την αναγνώριση ως επιπέδου Master 
των διπλωμάτων των αποφοίτων Πολυ-
τεχνείων και Πολυτεχνικών Σχολών που 
δικαιώνει ένα πάγιο και διαχρονικό αί-
τημα του ΤΕΕ και κατατάσσει αυτόματα 
τους Έλληνες Μηχανικούς αποφοίτους 
των Πολυτεχνείων και Πολυτεχνικών 
Σχολών στο 7ο επίπεδο της 8-βάθμιας 
κλίμακας του Εθνικού Πλαισίου Προ-
σόντων. Και υπογράμμισε πως «το ΤΕΕ, 
όπως πάντα, θα συμμετέχει δραστήρια 
και ενεργά στον εθνικό διάλογο και θα 
γνωμοδοτεί ως θεσμοθετημένος σύμ-
βουλος της Πολιτείας αλλά και στον 
ευρωπαϊκό διάλογο αναδεικνύοντας 

τον κρίσιμο ρόλο των ελλήνων Μηχα-
νικών στην ανάπτυξη, στην παραγωγική 
ανασυγκρότηση και στην κοινωνική συ-
νοχή».

Να ακυρωθούν 
οι μνημονιακές 
ρυθμίσεις για την 
άσκηση επαγγέλ-
ματος του μηχα-
νικού ζήτησε ο Α 
Αντιπρόεδρος, που 
ασκεί καθήκοντα 
Προέδρου ΤΕΕ Θό-
δωρος Σεραφίδης.

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΤΕΕ, ΠΟΛΥΤΕΧΝΙΚΩΝ ΣΧΟΛΩΝ, ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΩΝ 
ΣΥΛΛΟΓΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΩΝ ΕΠΙΤΡΟΠΩΝ ΤΕΕ

ΣΗΜΕΡΑ

Μέτωπο για τα επαγγελματικά δικαιώματα 
των Διπλωματούχων Μηχανικών 

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΣΕΛ. 2  ατζέντα θεμάτων μηχανικών
ΣΕΛ. 3 - 4  θέματα μηχανικών
ΣΕΛ. 5  διεθνή θέματα
ΣΕΛ. 6  πρωτοσέλιδα εφημερίδων
ΣΕΛ. 7- 8  αποκόμματα εφημερίδων

Κάθε πρωί στο ηλεκτρονικό ταχυδρομείο σας 
το "Newsletter ΤΕΕ". 

Απευθείας διαδικασία εγγραφής: http://lists.
tee.gr/cgi-bin/mailman/listinfo/info-tee

 Την ειδική συνάντηση συγκά-
λεσε κατ΄ εξουσιοδότηση της  

Διοικούσας Επιτροπής του ΤΕΕ,  
η Β΄ Αντιπρόεδρος Αντωνία 

Μοροπούλου.

Κρίσιμος ο ρόλος των Ελλήνων 
μηχανικών για την ανάπτυξη, 

την παραγωγική ανασυγκρότη-
ση και την κοινωνική συνοχή.
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ΒΑΛΤΕ ΣΤΗΝ ΑΤΖΕΝΤΑ ΣΑΣ

ΠΡΟΣΕΧΩΣ...

ΗΜΕΡ/ΝΙΑ ΟΡΓΑΝΩΣΗ-
ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣΗΜΕΡΙΔΕΣ - ΣΕΜΙΝΑΡΙΑ - ΣΥΜΠΟΣΙΑ

8-9
Μαΐου
2015

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: "Η συμβολή των ΜΚΕ στην 
ασφάλεια των μικρών και μεγάλων έργων και 
κατασκευών και του κοινωνικού συνόλου"  
ΑΘΗΝΑ

ΣΥΝΕΔΡΙΟ: 10o Πανελλήνιο Συνέδριο Χημικής 
Μηχανικής   
ΠΑΤΡΑ

Ελληνική Εταιρεία Μη Κατα-
στροφικών Ελέγχων (ΕΛΕΜΚΕ)

Τμήμα Χημικών Μηχανικών 
Παν. Πατρών, Ινστιτούτο Επι-
στημών Χημικής Μηχανικής 

4-6
Ιουνίου
2015

ΔΙΕΘΝΕΣ ΣΥΝΕΔΡΙΟ: «6ο Διεθνές συνέδριο: 
"Ασφαλτικά Μίγματα και Οδοστρώματα" (6th 
ICONFBMP)
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

Εργαστήριο Οδοποιίας Τμή-
ματος Πολιτικών Μηχανικών 
Α.Π.Θ., σε συνεργασία με 
ξένα Πανεπιστήμια

10-12
Ιουνίου
2015

Σεμινάριο AutoCad 3D διοργανώνει το ΙΕΚΕΜ ΤΕΕ 
στην Αθήνα, από τις 15 Ιουνίου ως την 1η Ιουλίου 
2015.
Όπως τονίζεται σε ανακοίνωση, στο σεμινάριο θα 
παρουσιαστούν οι βασικές έννοιες και τεχνικές 
στην τρισδιάστατη σχεδίαση και στη δημιουργία 
μοντέλων. Οι πληροφορίες που μπορούν να 
χρησιμοποιηθούν στη δημιουργία τρισδιάστατων 
αντικειμένων και απεικονίσεων σε όλες τις ειδικό-
τητες των μηχανικών.
Στόχος:
·Να προσφέρει ένα γερό θεμέλιο στις βασικές 
έννοιες της τρισδιάστατης δημιουργίας με το 
AutoCAD
·Να παρουσιάσει πρακτικές πληροφορίες για 
αποτελεσματικές τεχνικές και κοινά προβλήματα 
κατά τη δημιουργία μοντέλων
·Να προσφέρει τα απαραίτητα εργαλεία για την  
“…η) Ενδεικτική 

τρισδιάστατη απεικόνιση της κατασκευής με γραμ-
μικό …σχεδιασμό”, όπως 
αναφέρει το αρθ. 9, του Ν.4030 για τον νέο τρόπο 
αδειών δόμησης
·Να προσφέρει ένα περιβάλλον εκμάθησης για 
επιπλέον εμβάθυνση και πειραματισμό από τους 
εκπαιδευόμενους
   Για την παρακολούθηση του σεμιναρίου απαιτεί-
ται η ελάχιστη εξοικείωση με τα παρακάτω:
·Zoom και Pan
·Ορισμός 2D Καρτεσιανών συντεταγμένων
·Χρήση των Snap
·Δημιουργία βασικών 2D αντικειμένων
·Τρόποι επιλογής αντικειμένων
·Βασικές εντολές επεξεργασίας 2D αντικειμένων
·Layer
·Δημιουργία και εισαγωγή Block
Πληροφορίες: http://goo.gl/g0gjsZ

Σεμινάριο του ΙΕΚΕΜ ΤΕΕ 

•Τρεις μήνες εθελοντικής εργασίας για 16 νέους 
(18-30  ετών) που θέλουν να συμμετέχουν σε ένα 
περιβαλλοντικό έργο στη Γαλλία, την Ιταλία, την 
Ελλάδα, το Λίβανο και την Τυνησία, προσφέρει 
το έργο ILE (το οποίο καλύπτει τη μετακίνηση, τη 
διαμονή και την ασφάλιση). Πληροφορίες: http://
www.ile-med.eu/en-gb/activities/ileforyouth/eco-
volunteersmissions2015.aspx

•Ευρω-μεσογειακό Campus για το Περιβάλλον 
διοργανώνεται το καλοκαίρι στη Γαλλία, Τυνησία, 
Ιταλία, Μαρόκο και Λίβανο.  Απευθύνεται σε 
φοιτητές ή νέους επαγγελματίες που ενδιαφέ-
ρονται για εθελοντική εργασία στον τομέα του 
περιβάλλοντος και της αειφόρου ανάπτυξης. 
Πληροφορίες και εγγραφές: www.ile-med.eu 
ile@apare-cme.eu (στα Γαλλικά ή Αγγλικά) or 
ibouchy@medcenv.org (στα Ελληνικά). 

  Όπως μας γνωστοποιήθηκε από το Τμήμα Πο-
λιτικών Μηχανικών του Πανεπιστημίου Πατρών, 
κατά την επόμενη ακαδημαϊκή χρονιά 2015-2016 
(και το διάστημα από 1/10/2015 έως 15/12/2015), 
θα υπάρξει δυνατότητα παρακολούθησης του 
μαθήματος και από διπλωματούχους πολιτικούς 
μηχανικούς, του μαθήματος “Ενισχύσεις και Επι-
σκευές Κατασκευών Ο.Σ.”. Το μάθημα διδάσκεται 
από τον καθ. Σ. Η. Δρίτσο με βάση τον ΚΑΝ.ΕΠΕ. 
και τους Ευρωκώδικες.
Οι δηλώσεις συμμετοχής μπορούν να υποβλη-
θούν στο χρονικό διάστημα από 1/5/2015 έως 
30/6/2015 μέσω ειδικής φόρμας ,που θα αναρ-
τηθεί στην ιστοσελίδα http://www.episkeves.civil.
upatras.gr/ (θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας). 

Εθελοντικές δράσεις

Ενισχύσεις και επισκευές 
κατασκευών

Τ
Α
Υ
Τ
Ο
Τ
Η
Τ
Α ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΕΕ

Χρήστος Σπίρτζης

ΥΠΕΥΘΥΝΟΙ ΣΥΝΤΑΞΗΣ

Γεώργιος Π. Καραλής

Αργύρης Δεμερτζής

Φρόσω Καβαλάρη

ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΕΚΔΟΣΗΣ
Χριστίνα Τσιχριντζή

E-MAIL ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
press@central.tee.gr

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
ΤΟΥ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ΤΥΠΟΥ ΤΕΕ
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ΟΜΙΛΙΑ-ΠΑΡΕΜΒΑΣΗ ΤΟΥ Θ. ΣΕΡΑΦΙΔΗ

Να ακυρωθούν οι μνημονιακές ρυθμίσεις 
για την Άσκηση Επαγγέλματος του Μηχανικού

Αναλυτικά, η ομιλία του Α' αντιπροέδρου ΤΕΕ και εκτελούντος 
χρέη Προέδρου, Θεόδωρου Σεραφίδη, στην ειδική σύσκεψη, που 
συγκάλεσε κατ΄ εξουσιοδότηση της Δ.Ε. του ΤΕΕ η Β' Αντιπρό-
εδρος Αντωνία Μοροπούλου με τη συμμετοχή, Προέδρων Επι-
στημονικών Συλλόγων Διπλωματούχων Μηχανικών, Κοσμητόρων 
Πολυτεχνικών Σχολών της χώρας, Προέδρων Τμημάτων των Πο-
λυτεχνικών Σχολών, καθώς και μέλη των Επιστημονικών Επιτρο-
πών Ειδικοτήτων του ΤΕΕ έχει ως εξής: «Η σημερινή συνάντηση 
αποτελεί συνέχεια της μακρόχρονης και συνεπούς δραστηριοποί-
ησης του ΤΕΕ σε εθνικό και διεθνές επίπεδο για την υπεράσπιση 
και προώθηση του Επαγγελματικού Πλαισίου Άσκησης του Μη-
χανικού με συγκεκριμένο ρυθμιστικό πλαίσιο. Το συγκεκριμένο 
ρυθμιστικό πλαίσιο αφορά στην πρόσβαση στο Επάγγελμα μετά 
από 5ετείς ακαδημαϊκές σπουδές, στην Άδεια Ασκήσεως Επαγ-
γέλματος, στις Ελάχιστες Αμοιβές, στον Κώδικας Δεοντολογίας, 
στα Πρότυπα και Προδιαγραφές κλπ, βεβαίως πάντα για την προ-
στασία του Δημοσίου Συμφέροντος. Περισσότερο από ένα αιώνα, 
στην Ελλάδα από το 1930, σε άλλες κεντροευρωπαϊκές χώρες  από 
το 1900 το Επάγγελμα του Μηχανικού υπόκειται σε σαφές ρυθμι-
στικό πλαίσιο με νομοθετικές προβλέψεις. Από την άλλη πλευρά 

στην ΕΕ η γραφειοκρατία και ορισμένα Κρατών-Μελών  όπως η 
Βρετανία προωθούν την απορρύθμιση του επαγγέλματος του Μη-
χανικού. Ειδικά η Βρετανία ενώ  αντιστρατεύεται πλήρως και δη-
μόσια κάθε στρατηγική και πολιτική μέτρων και χρηματοδοτήσεων 
για την Ευρώπη της Ανάπτυξης και της Κοινωνικής Συνοχής, από 
την άλλη πλευρά  εκβιάζει να εξάγει στις άλλες ευρωπαϊκές χώ-
ρες την «εθνική βιομηχανία»  της με αμφιβόλου ποιότητας τίτλων 
σπουδών και αποφοίτων, εισάγοντας συστήματα μετέπειτα «πιστο-
ποιήσεων» και αθροιζόμενων κρίκων συνεχιζόμενης κατάρτισης 
και εμπειρίας ως «δούρειος ίππος» για να χρίσει «μηχανικούς» 
χωρίς ποιοτικά και ποσοτικά επαρκή εκπαιδευτικά προαπαιτού-
μενα. Έτσι  προωθούν την απορρύθμιση του επαγγέλματος ήδη 
από την πρώτη Γενική Οδηγία και στην συνέχεια με την μεταγενέ-

στερη διάδοχο Κοινοτική Οδηγία 2005/36 και ακόμα περισσότερο 
στην συνέχεια και σήμερα υπάρχει αφόρητη πίεση στις εθνικές 
κυβερνήσεις για να δικαιολογήσουν και να δώσουν εξηγήσεις για 
τα «ρυθμιζόμενα επαγγέλματα» και αυτό του Μηχανικού τσουβα-
λιασμένου με άλλα 800 περίπου, ως «άσκηση διαφάνειας» για τα 
επαγγελματικά προσόντα στα Κράτη-Μέλη. Επίσης επιζητούν να 
επιβληθούν ποινές σε όσα Κράτη-Μέλη δυσχεραίνουν την πρό-
σβαση στο Επάγγελμα αποφοίτων από άλλες χώρες δηλαδή χαρα-
κτηριστικά για την Ελλάδα και διευκολύνουν τους αποφοίτους των 
αγγλοσαξονικών πανεπιστημίων και αυτούς των Κολεγίων δια μέ-
σου franchising και τους εγχώριους των ΤΕΙ που «αναβαθμίζουν» 
τους τίτλους τους σε αγγλοσαξονικά Πανεπιστήμια.
Αγαπητοί  συνάδελφοι, συνακόλουθα, όλοι οι συναφείς νόμοι πού 
θεσμοθετήθηκαν στην χώρα μας στο πλαίσιο μνημονιακών δε-
σμεύσεων αποτελούν ακόμα περισσότερο όχι μόνον κακέκτυπα 
κατευθύνσεων και διοικητικών εγγράφων της γραφειοκρατίας της 
ΕΕ (γιατί πολλά από τα προαναφερθέντα δεν αποτελούν καν νο-
μοθετικές προβλέψεις κατά το ισχύον κοινοτικό δίκαιο) αλλά και 
διαστρεβλώσεις και αυτών των κοινοτικών προβλέψεων καθόσον 
υιοθετήθηκαν άκριτα, χωρίς μελέτη, χωρίς προετοιμασία, χωρίς 

γνώση της διεθνούς εμπειρίας. Ακόμα, όπως όλοι γνωρίζετε  δεν 
έγινε διαβούλευση με την ακαδημαϊκή κοινότητα και το ΤΕΕ και 
επιτρέψτε μου να υπογραμμίσω με καταφανή διάθεση εθελοδου-
λίας πού βέβαια  ναρκοθετεί την ανάπτυξη και την παραγωγική 
ανασυγκρότηση της χώρας, γιατί υποβαθμίζει ραγδαία τα κύρια 
υποκείμενα της Ανάπτυξης τους « Έλληνες Μηχανικούς». Επίσης, 
ούτε καν ενσωματώθηκαν στις ελληνικές μνημονιακές ρυθμίσεις 
από το ίδιο το κοινοτικό δίκαιο οι προβλεπόμενες δικλείδες ασφα-
λείας σε διοικητικό και διαδικαστικό  επίπεδο για τα νομοθετικά 
κατοχυρωμένα επαγγέλματα αναφορικά με την προστασία του δη-
μοσίου συμφέροντος.
Και βέβαια ούτε σε ευρωπαϊκό ούτε σε εθνικό επίπεδο επικε-
ντρώθηκαν να αξιολογήσουν την διεθνή εμπειρία για την στροφή 
από το αγγλοσαξονικό σύστημα  με τους δύο κύκλους σπουδών 
και σήμερα περισσότερους και τις κάθε λογής πιστοποιήσεις σε 
πενταετή κύκλο σπουδών και σύστημα εξετάσεων για την Άδεια 
Ασκήσεως Επαγγέλματος Μηχανικού εκτός Ευρώπης. Βεβαίως 
ούτε επικεντρώθηκαν στην αξιολόγηση  στις κεντροευρωπαϊκές 
χώρες και  στις χώρες του ευρωπαϊκού νότου, όπου το νομοθε-
τικά κατοχυρωμένο επάγγελμα ήταν εγκατεστημένο και ισχυρό 
με κυρίαρχο τον ρόλο των Επιμελητηρίων και των Φορέων των 
Μηχανικών.
Το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδος (ΤΕΕ) ανέλαβε αποτελεσματικές 
διεθνείς πρωτοβουλίες με τους ευρωπαϊκούς και άλλους εθνικούς 
φορείς των Μηχανικών για την υπεράσπιση του ρυθμιστικού πλαι-

«Το ΤΕΕ ανέλαβε αποτελεσματικές διεθνείς πρωτοβουλί-
ες με τους ευρωπαϊκούς και άλλους εθνικούς φορείς των 
Μηχανικών, για την υπεράσπιση του ρυθμιστικού πλαισίου 
Άσκησης του Επαγγέλματος του Μηχανικού, για την προ-
στασία του δημοσίου συμφέροντος»
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Ολοκληρώθηκε η επεξεργασία και συζήτη-
ση του νομοσχεδίου για την επαναλειτουρ-
γία της ΕΡΤ στη διαρκή κοινοβουλευτική 
Επιτροπή Δημόσιας Διοίκησης, Δημόσιας 
Τάξης και Δικαιοσύνης. Το νομοσχέδιο 
εγκρίθηκε κατά πλειοψηφία. Υπέρ ψήφισαν 
ο ΣΥΡΙΖΑ και οι ΑΝΕΛ. Η ΝΔ καταψηφίζει 
το νομοσχέδιο και επί της αρχής και επί των 
άρθρων, η Χρυσή Αυγή δήλωσε ότι θα τοπο-
θετηθεί στην Ολομέλεια, το Ποτάμι ψηφίζει 
ορισμένα άρθρα και για άλλα επιφυλάσσεται 
για την Ολομέλεια. Το ΚΚΕ δήλωσε ότι είναι 
ανάμεσα στο «παρών» και το «όχι», ενώ 

καταψηφίζει επί της αρχής το ΠΑΣΟΚ.

Νομοσχέδιο ΕΡΤ
  Στα 37,97 εκατ. ευρώ ανέρχεται το ποσό 
που έχει εισπραχθεί από τη ρύθμιση οφει-
λών σε ασφαλιστικά ταμεία, εντός των18 
ημερών εφαρμογής της ρύθμισης. Ειδικό-
τερα, 54.205 ασφαλισμένοι έχουν ρυθμίσει 
οφειλές ύψους 1.682.855.665,85 ευρώ και 
έχουν εισπραχθεί 37.979.889,57 ευρώ. Τα 
συνολικά στοιχεία αφορούν το KEAO, κα-
θώς και τους οφειλέτες του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ, του 
ΟΑΕΕ (από τις 2/4/2015) και του ΕΤΑΑ (από 
τις 30/3/2015) που δεν έχουν ενταχθεί στο 
ΚΕΑΟ. Δεν περιλαμβάνονται στοιχεία της 
Τετάρτης 22/04 για οφειλέτες του ΕΤΑΑ που 
δεν έχουν ενταχθεί στο ΚΕΑΟ. Από το σύ-
νολο των 54.205 αποφάσεων ρύθμισης, οι 
7.396 είναι αιτήσεις για υπαγωγή στη ρύθ-
μιση που υποβλήθηκαν μέσω διαδικτύου 
μέσω της ηλεκτρονικής εφαρμογής «Ρύθ-
μιση οφειλών» (έναρξη λειτουργίας της 
ηλεκτρονικής εφαρμογής: 8/4/2015). Από 
το σύνολο των 54.205 αποφάσεων ρύθμισης 
που εκδόθηκαν, ποσοστό 8,99% (4.231 οφει-
λέτες του ΙΚΑ-ΕΤΑΜ και του ΚΕΑΟ με ποσό 

οφειλής 233.299.947,23 ευρώ και 643 οφει-
λέτες του ΟΑΕΕ που δεν έχουν ενταχθεί στο 
ΚΕΑΟ με ποσό οφειλής 5.218.853,09 ευρώ) 
αφορά οφειλέτες που απώλεσαν παλαιό-
τερες ρυθμίσεις και εντάχθηκαν στο νέο 
σχήμα ρύθμισης του Ν.4321/2015, ενώ το 
υπόλοιπο 91,01% αφορά οφειλέτες οι οποίοι 
δεν είχαν παλαιότερες ενεργές ρυθμίσεις.

Εισπράξεις από τις ρυθμίσεις οφειλών

σίου Άσκησης του Επαγγέλματος του Μηχανικού για την προστα-
σία του δημοσίου συμφέροντος. Ενδεικτικά αναφέρονται:
1. Η Συνάντηση του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Επιμελητηρίων 
των Μηχανικών (ECEC-ΕΣΕΚ) και του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου 
Πολιτικών Μηχανικών (ECCE-ΕΚΚΕ) στην Αθήνα, Ιούλιος 2009, 
υπό την Προεδρία του Προέδρου του ΤΕΕ συν Γιάννη Αλαβάνου, 
όπου στο κοινό ανακοινωθέν υπογραμμίζεται μεταξύ άλλων ότι 
«η οικονομική κρίση πού οφείλεται ακριβώς στην απορρύθμιση 
της δημόσιας εποπτείας και ελέγχου στις αγορές, δεν πρέπει να 
μεταφερθεί με απορρύθμιση των επαγγελματικών προσόντων και 
της αγοράς εργασίας και οι Φορείς των Μηχανικών πρέπει να 
δραστηριοποιηθούν οργανωμένα και συντονισμένα για το ρυθμι-
στικό πλαίσιο για την άσκηση του Επαγγέλματος του Μηχανικού 
στην Ευρώπη» 
2. Η 6η Συνδιάσκεψη των Προέδρων των Ευρωπαϊκών Οργα-
νισμών των Μηχανικών στην Αθήνα, Οκτώβριος 2013, όπου 
εκδόθηκε η Διακήρυξη των Αθηνών και μεταξύ πολλών άλλων 
καταληκτικά ζητείται από την ΕΕ και τις εθνικές κυβερνήσεις να 
σεβαστούν την πάνω από εκατό χρόνια νομοθεσία και εμπειρία 
των Κράτη-Μέλη για το Ρυθμιζόμενο Επάγγελμα του Μηχανικού 
για την κρίσιμη συμβολή του στην οικοδόμηση της Ευρώπης της 
Ανάπτυξης και της Κοινωνικής Συνοχής. Επίσης στην διακήρυξη 
αυτή προτείνονται και συγκεκριμένα θεσμικά και χρηματοδοτικά 
μέτρα και μέσα.
3.Η τεκμηριωμένη και αποτελεσματική παρουσία αντιπροσωπεί-
ας του ΤΕΕ υπό τον Πρόεδρο του ΤΕΕ Χρ. Σπίρτζη στις Βρυξέλλες, 
Νοέμβριος 2014, στις διακρατικές συναντήσεις με εκπροσώπους 

της ΕΕ για το Ρυθμιστικό Πλαίσιο Άσκησης του Επαγγέλματος 
Πολιτικού Μηχανικού & Αρχιτέκτονα.
Και βέβαια οι συνεχείς και διαχρονικές παρεμβάσεις του ΤΕΕ και 
των εκπροσώπων μας στους Διεθνείς Οργανισμούς.
Συμπερασματικά: Ολόκληρο το πλαίσιο των απαράδεκτων μνημο-
νιακών ρυθμίσεων για την Άσκηση Επαγγέλματος του Μηχανικού 
με το οποίο επιχειρήθηκε η απορρύθμιση του Επαγγέλματος στην 
χώρα μας και η αποσύνδεση με τον πενταετή και αδιάσπαστο κύ-
κλο σπουδών πρέπει να ακυρωθεί εντελώς και να ξεκινήσει η δι-
αβούλευση σε νέα βάση με το ΤΕΕ και την ακαδημαϊκή κοινότητα. 
Το ΤΕΕ έχει ήδη διατυπώσει το πλαίσιο αρχών με αποφάσεις των 
οργάνων του και η σημερινή συνάντηση αλλά και η μόνιμη συνερ-
γασία μας μπορεί να συμβάλλει στην εξειδίκευσή του.
Θεωρούμε ικανοποιητική την εκφρασθείσα βούληση του Υπουρ-
γού Παιδείας για την αναθεώρηση του μνημονιακού πλαισίου και 
χαιρετίζουμε την σημαντική πρωτοβουλία του για την επιτέλους 
αναγνώριση ως επιπέδου Master των διπλωμάτων των αποφοίτων 
Πολυτεχνείων και Πολυτεχνικών Σχολών, και δικαιώνει ένα πάγιο 
και διαχρονικό μας αίτημα, πού βέβαια κατατάσσει αυτόματα τους 
Έλληνες Μηχανικούς αποφοίτους των Πολυτεχνείων και Πολυτε-
χνικών Σχολών στο 7ο επίπεδο της 8-βάθμιας κλίμακας του Εθνι-
κού Πλαισίου Προσόντων. 
Το ΤΕΕ όπως πάντα θα συμμετέχει δραστήρια και ενεργά στον 
εθνικό διάλογο και θα γνωμοδοτεί ως θεσμοθετημένος σύμβου-
λος της Πολιτείας αλλά και στον ευρωπαϊκό διάλογο αναδεικνύ-
οντας τον κρίσιμο ρόλο των Ελλήνων Μηχανικών στην Ανάπτυξη, 
στην Παραγωγική Ανασυγκρότηση και στην Κοινωνική Συνοχή».
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ΕΝΑ ΣΠΙΤΙ ΜΕΣΑ ΣΤΟ ΝΕΡΟ

Όλα τα αυτοκινητιστικά δυστυχήματα είναι συνέπεια του 
ανθρώπινου λάθους. Κατά συνέπεια, τι θα συνέβαινε αν 
υπήρχε τρόπος για να προβλέψουμε τα λάθη οδήγησης 
πριν αυτά συμβούν;
Στο ερώτημα αυτό επιχειρούν να δώσουν απάντηση 
ερευνητές των νέων τεχνολογιών στα πανεπιστήμια 
Κορνέλ και Στάνφορντ. Ενώ άλλοι επιστήμονες φροντί-
ζουν τα τελευταία χρόνια να εξοπλίζουν τα αυτοκίνητα 
με αισθητήρες και κάμερες που παρακολουθούν τις 
διαγραμμίσεις στους δρόμους, την κίνηση των άλλων 
οχημάτων και πεζών, ώστε να τα καθιστούν ικανά 
ακόμη και για αυτόνομη οδήγηση, οι επιστήμονες 
των δυο διάσημων πανεπιστημίων, ασχολούνται με 
την τοποθέτηση καμερών εντός του οχήματος, που θα 
παρακολουθούν τους οδηγούς και θα διαβλέπουν τις 
προθέσεις τους!

Όπως υποστηρίζουν, οι λεπτές κινήσεις του κεφαλιού 
και του σώματος μπορούν να υποδηλώνουν ότι ο οδη-
γός είναι έτοιμος να αλλάξει λωρίδα στα επόμενα λίγα 
δευτερόλεπτα. Με αυτές τις πληροφορίες, σε συνδυ-
ασμό με δεδομένα από τους εξωτερικούς αισθητήρες, 
ο υπολογιστής μπορεί να προβλέψει ότι ο οδηγός πρό-
κειται να κάνει μια επικίνδυνη κίνηση, για παράδειγμα, 
να βρεθεί μπροστά σε ένα επερχόμενο όχημα και να 
προκαλέσει ένα ατύχημα. Φυσικά και να τον ειδοποιή-
σει αμέσως.
Το ίδιο σύστημα αναγνώρισης προθέσεων, σε συνδυα-
σμό με τα δεδομένα του GPS, μπορεί να προειδοποιή-
σει έναν οδηγό που είναι έτοιμος να κάνει μια τροχαία 
παράβαση.
Το σύστημα δοκιμάστηκε σε διαδρομές συνολικού μή-
κους 1.200 μιλίων μέσα σε πόλη και διαπιστώθηκε πως 
προβλέπει σωστά σε ποσοστό 77,4% και σε χρόνο, κατά 
μέσο όσο, 3,5 δευτερόλεπτα πριν συμβεί η ατυχής ενέρ-
γεια του οδηγού. Πιο εξελιγμένες κάμερες και αισθη-
τήρες στο τιμόνι και τα πεντάλ, ώστε να υπάρχουν και 
πρόσθετες πληροφορίες, μπορούν να το καταστήσουν 
περισσότερο ακριβές, λένε οι ερευνητές, που τονίζουν 
πως βρίσκονται στα πρώτα στάδια, ωστόσο, βρίσκονται 
σε συζητήσεις με αυτοκινητοβιομηχανίες. 

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟ ΠΡΟΛΑΒΑΙΝΕΙ ΤΑ 
ΑΝΘΡΩΠΙΝΑ ΛΑΘΗΟ Ούγγρος αρχιτέκτονας Matyas Gutai, συνέλαβε την 

ιδέα της χρήσης του νερού ως μονωτικού στην κατεύ-
θυνση δημιουργίας κατοικιών που υπηρετούν τη βιώσιμη 
αρχιτεκτονική. Θεωρεί ότι το νερό είναι το τέλειο υλικό 
για τη διατήρηση ενός σπιτιού σε μια άνετη θερμοκρα-
σία. Έτσι, έχτισε ένα πρωτότυπο σπίτι στη γενέτειρά του 
Kecskemet, νότια της Βουδαπέστης, εξασφαλίζοντας την 
επιχορήγηση από την ΕΕ.
Οι τοίχοι του σπιτιού είναι κατασκευασμένοι από πάνελ, 

κάποιοι από χάλυβα και κάποιοι από γυαλί, στα οποία έχει εγκλωβιστεί νερό. Όταν η θερμοκρασία 
ανεβαίνει, το νερό απορροφά την επιπλέον θερμότητα, διατηρεί στο εσωτερικό του σπιτιού σωστές 
θερμαντικές συνθήκες, ενώ την επιπλέον θερμότητα μπορεί να την αποθηκεύσει σε ειδικούς χώ-
ρους στα θεμέλια της οικοδομής και να την χρησιμοποιήσει όταν η θερμοκρασία πέσει. Γενικώς, η 
εσωτερική θερμοκρασία του σπιτιού μπορεί να ρυθμιστεί χρησιμοποιώντας ένα σύστημα παρακο-
λούθησης παρόμοιο με κεντρική θέρμανση.
Αναμφισβήτητα πρόκειται για ένα σύστημα εξοικονόμησης ενέργειας, μια εξαιρετικά καθαρή και 
βιώσιμη λύση. Ουσιαστικά το σπίτι παράγει τη δική του ενέργεια και οπωσδήποτε μειώνει σημαντι-
κά τις εκπομπές διοξειδίου του άνθρακα.
Την αρχική ιδέα συνέλαβε ο Gutai όταν σπούδαζε την αειφόρο αρχιτεκτονική στο Πανεπιστήμιο του 
Τόκιο, το 2003, καθώς επισκέφθηκε κάποια υπαίθρια θερμά λουτρά. Παρά τη χιονόπτωση, εκείνος 
παρέμεινε άνετα και ζεστά μέσα στο νερό και αντιλήφθηκε τη σημασία της θερμοκρασίας του νε-
ρού και την πιθανή χρήση του στην αρχιτεκτονική.
Με την πιλοτική κατασκευή ο ίδιος διερευνά και τα πιθανά προβλήματα, τα οποία μπορούν να 
ανακύψουν: τι θα συμβεί αν η θερμοκρασία πέσει τόσο πολύ, ώστε το νερό να παγώσει μέσα στα 
πάνελ; Ή τι θα συμβεί αν σπάσει ένα πάνελ;
Το αντιψυκτικό ή μια πρόσθετη εξωτερική μόνωση, υποστηρίζει, μπορεί να αποτρέψει να γίνει 

πάγος το νερό, ενώ ειδική κατασκευή 
των πάνελ, μπορεί να αποτρέψει την 
απότομη ροή του νερού από όλα τα 
πάνελ σε περίπτωση θραύσης.
Το πρότυπο που έχει κατασκευαστεί 
είναι μόλις οκτώ τετραγωνικά μέτρα, η 
κατασκευή του είναι ακριβότερη από 
τα συνήθη σπίτια, ήδη, όμως, συνερ-
γάζεται με εργοστάσια και επιχειρή-
σεις σε όλη την Ευρώπη που μπορούν 
να αναπτύξουν αυτή την τεχνολογία, 
ενώ ο ίδιος εργάζεται ως ερευνητής 
στο Fenk Chia University στην Ταϊβάν.
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ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ: Μεγάλη απόσταση χωρίζει Ελλάδα και 
δανειστές στα προσδοκώμενα έσοδα για το 2015- ΠΡΟΟΔΟΣ ΜΕ ΤΟ 
ΣΤΑΓΟΝΟΜΕΤΡΟ- Συνολική συμφωνία με τους εταίρους μέχρι το τέλος 
Ιουνίου επιδιώκει η κυβέρνηση • Δ. Μάρδας: Καλύπτονται τελικά οι 
ανάγκες του Απριλίου- ΑΛΑΛΟΥΜ ΑΠΟ ΤΗ ΔΗΛΩΣΗ ΠΕΡΙ ΕΛΛΕΙΨΗΣ 
400 ΕΚΑΤ. ΕΥΡΩ  •  Υπόθεση τρομοκρατίας- ΚΑΙ Η ΒΡΕΤΑΝΙΑ ΣΤΟΝ 
«ΧΟΡΟ» ΤΩΝ ΠΙΕΣΕΩΝ.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: ΔΕΝ ΒΛΕΠΕΙ ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΟΥΤΕ 
ΤΟΝ ΜΑΪΟ Η ΕΥΡΩΖΩΝΗ- Αγεφύρωτο παραμένει το χάσμα στα βασικά 
θέματα  •  Η ΕΚΤ ΚΑΛΥΠΤΕΙ ΤΙΣ ΕΚΡΟΕΣ ΚΑΤΑΘΕΣΕΩΝ- Επιπλέον 1,5 
δισ. ευρώ στις τράπεζες μέσω του ELA  •  «ΤΡΕΧΟΥΝ» ΓΙΑ ΤΙΣ ΝΕΕΣ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΕΣ ΑΞΙΕΣ- Από τον Ιούλιο σε ισχύ ο νέος ΕΝΦΙΑ  •  
ΕΥΡΩΠΗ ΚΑΤΑ GAZPROM.

ΗΜΕΡΗΣΙΑ: «Οικειοθελής» μεταφορά διαθεσίμων στην 
ΤτΕ από τα Ταμεία- «ΒΕΡΤΙΓΚΟ» ΠΡΟΚΑΛΕΙ Η ΕΛΛΕΙΨΗ 
ΡΕΥΣΤΟΤΗΤΑΣ  •  Σήμερα η συνάντηση Αλ. Τσίπρα- Αγκ. Μέρκελ στο 
περιθώριο της Συνόδου Κορυφής- ΑΓΕΦΥΡΩΤΟ ΤΟ ΧΑΣΜΑ ΣΤΙΣ 
ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΕΙΣ- Ελλάδα και δανειστές αδυνατούν να βρουν 
σημεία προσέγγισης  •  Τέλος Μαΐου η αναπροσαρμογή στις τιμές των 
ακινήτων- ΝΕΕΣ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΕΣ ΠΟΛΛΩΝ ΤΑΧΥΤΗΤΩΝ  •  ΤΟ 
ΚΑΛΟΚΑΙΡΙ Ο ΝΟΜΟΣ ΓΙΑ ΑΛΛΑΓΗ ΤΟΥ ΕΝΦΙΑ- Οι νέες τιμές θα 
αποτελέσουν τη βάση για τη διαμόρφωση του νέου φόρου ακινήτων  
•  Αύξηση 1,5 δισ. στον ELA- ΑΝΟΔΟΣ 2,08% ΣΤΟ Χ.Α. ΔΙΑ ΧΕΙΡΟΣ 
ΝΤΡΑΓΚΙ. 

ΠΟΛΙΤΙΚΕΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ: ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ «ΣΚΟΥΠΑ» ΓΙΑ ΡΕΥΣΤΟ- Μετά τους 
ΟΤΑ, από ασφαλιστικά ταμεία, νοσοκομεία, πανεπιστήμια και ΔΕΚΟ • 
ΣΥΣΤΡΑΤΕΥΣΗ ΔΥΝΑΜΕΩΝ ΣΤΗΝ ΠΑΙΔΕΙΑ- Κατά αντιμεταρρύθμισης 
• Με αφορμή την ΠΝΠ- ΠΡΩΤΟΦΑΝΗΣ ΕΝΤΑΣΗ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ • ΚΑΜΙΑ 
ΠΡΟΟΔΟΣ ΣΤΙΣ ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΕΙΣ- Σχέδια αντιμετώπισης μιας 
χρεοκοπίας της Ελλάδας επεξεργάζεται το ΔΝΤ.

ΤΑ ΝΕΑ: ΞΑΦΝΙΚΗ ΑΙΣΙΟΔΟΞΙΑ- Η πτώση του δολαρίου θεωρείται 
οιωνός συμφωνίας μεταξύ δανειστών και Ελλάδας- Λύση προεξοφλούν 
και στις Βρυξέλλες αλλά την περιμένουν τον Μάιο- ΠΕΡΙΜΕΝΟΝΤΑΣ 
ΤΟΝ ΑΛΕΞΗ  •  ΡΑΝΤΕΒΟΥ ΣΤΑ ΓΟΥΝΑΡΑΔΙΚΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΝΠ.

ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ: Μετά τους ΟΤΑ «σηκώνουν» και 2,8 δισ. € από 
καταθέσεις των Ταμείων- ΨΑΧΝΟΥΝ ΕΥΡΩ ΕΥΡΩ ΓΙΑ ΝΑ ΠΛΗΡΩΣΟΥΝ 
ΜΙΣΘΟΥΣ, ΣΥΝΤΑΞΕΙΣ  •  ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ: 68 ΗΜΕΡΕΣ ΠΡΟΘΕΣΜΙΑ 
ΓΙΑ ΣΥΜΦΩΝΙΑ  •  413 κενές οργανικές θέσεις σε ανατολικό Αιγαίο, 
Δωδεκάνησα- ΕΛΛΕΙΨΕΙΣ ΛΙΜΕΝΙΚΩΝ ΣΤΑ 8 ΝΗΣΙΑ- ΠΥΛΕΣ ΤΩΝ 
ΜΕΤΑΝΑΣΤΩΝ  •  Τελεσίγραφο FIFA- UEFA για αποκλεισμό Εθνικής 
ομάδας και συλλόγων αν ψηφιστεί το νομοσχέδιο Κοντονή- ΕΝΑ ΒΗΜΑ 
ΠΡΙΝ ΑΠΟ ΤΟ GREXIT ΤΟ ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ.

ΕΘΝΟΣ: Ο χάρτης με όλες τις υποχρεώσεις έως τα τέλη Ιουνίου- 
ΑΓΩΝΑΣ ΔΡΟΜΟΥ ΓΙΑ ΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΜΕΙΑ- Πρόκειται για εσωτερικό 
δανεισμό, λέει η κυβέρνηση- Εγγυήσεις για τα αποθεματικά και 
συνάντηση με Τσίπρα ζητούν οι δήμαρχοι  •  Σήμερα Τσίπρας- Μέρκελ 
και αύριο Eurogroup- ΚΡΙΣΙΜΟ ΔΙΗΜΕΡΟ ΣΕ ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ ΚΑΙ 
ΡΙΓΑ  •  Απίστευτοι διάλογοι- ΘΥΕΛΛΑ ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ 
ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΟΥ  •  Νομοσχέδιο Κοντονή- ΚΟΚΚΙΝΗ 
ΚΑΡΤΑ ΑΠΟ UEFA- FIFA.

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ: Ο πρώτος από τη λίστα 
Λαγκάρντ κατέβαλε 1,8 εκατ. ευρώ- ΑΠΟ Τ’ ΑΥΤΙ ΚΑΙ ΣΤΟ ΤΑΜΕΙΟ- 
Κυβέρνηση: «Θα ακολουθήσουν και άλλοι μεγαλόσχημοι που 
χρωστούν στο Δημόσιο»  • Συνομιλίες Τσίπρα με Μέρκελ, Ολάντ, 

Γιούνκερ- ΣΤΟΧΟΣ Η ΣΥΜΦΩΝΙΑ ΜΕΣΑ ΣΤΟΝ ΑΠΡΙΛΙΟ  •  Κόντρα 
στη Βουλή για τη μεταφορά των αποθεματικών- ΡΙΧΝΟΥΝ ΤΟΥΣ 
ΤΟΝΟΥΣ ΟΙ ΔΗΜΑΡΧΟΙ  •  Τελεσίγραφο στον Κοντονή από FIFA και 
UEFA- ΚΟΚΚΙΝΗ ΚΑΡΤΑ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑΔΑ  •  ΤΙ ΘΑ ΠΡΟΤΕΙΝΕΙ Ο 
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ ΣΤΗΝ ΕΚΤΑΚΤΗ ΣΥΝΟΔΟ ΚΟΡΥΦΗΣ ΓΙΑ ΤΟ 
ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΟ- Νόμιμες οδούς διέλευσης προσφυγών, επιμερισμό 
της ευθύνης σε όλα τα κράτη- μέλη και έκτακτη ενίσχυση για τη 
διαχείριση της αυξημένης ροής. 

Η ΑΥΓΗ: Για Ελλάδα και Ευρωζώνη- ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΙΒΑΣΜΟΣ Η 
ΜΟΝΗ ΡΕΑΛΙΣΤΙΚΗ ΛΥΣΗ- Σημαντική συνάντηση Τσίπρα- Μέρκελ 
σήμερα στο περιθώριο της συνόδου κορυφής  •  Δημήτρης Μάρδας: 
Βρέθηκαν άνω των 400 εκατ. ευρώ- ΤΑΜΙΑΚΗ ΑΝΑΣΑ ΡΕΥΣΤΟΤΗΤΑΣ- 
Κυβέρνηση: Πράξη περιορισμένης ευθύνης η «αντίσταση» δημάρχων- 
περιφερειαρχών- Ν.Δ.- ΠΑΣΟΚ- Ποτάμι συντάσσονται με τους 
δανειστές.

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ: Αλληλοσυγκρουόμενες απόψεις για το αν υπάρχουν 
κονδύλια για μισθούς- συντάξεις- Το πρωί ο Μάρδας έλεγε ότι λείπουν 
400.000.000, αλλά μετά τα… βρήκε- ΠΑΝΙΚΟΣ ΜΕ ΤΑ ΛΕΦΤΑ  • Καίει 
κόσμο η «Λίστα Λαγκάρντ»- «Ή ΠΛΗΡΩΝΕΙΣ Ή ΠΑΣ ΜΕΣΑ»- Με 
1.866.000 € γλίτωσε ο Λεωνίδας Μπόμπολας.

ΕΣΤΙΑ: ΣΤΑ ΠΡΟΘΥΡΑ ΤΗΣ ΠΤΩΧΕΥΣΕΩΣ- Το δημόσιο διανύει το 
τελευταίο στάδιο.

ΑΓΓΕΛΙΟΦΟΡΟΣ: Στη Θεσσαλονίκη- ΖΗΤΕΙΤΑΙ ΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ 13 
ΣΤΡΑΤΟΠΕΔΑ  •  ΟΥΕΦΑ και ΦΙΦΑ- ΑΠΕΙΛΟΥΝ ΜΕ GREXIT ΤΟ 
ΠΟΔΟΣΦΑΙΡΟ.

ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ: ΠΥΚΝΩΝΟΥΝ ΟΙ ΑΝΤΙΔΡΑΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΗΜΕΥΣΗ 
ΤΩΝ ΑΠΟΘΕΜΑΤΙΚΩΝ.

ΕΛΕΥΘΕΡΗ ΩΡΑ: ΓΕΡΟΝΤΑΣ ΕΦΡΑΙΜ, ΑΡΙΖΟΝΑ: «ΕΡΧΟΝΤΑΙ ΤΑ 
ΠΟΛΥ ΔΥΣΚΟΛΑ»!
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ΠΡΟΟΔΟΣ ΜΕ ΤΟ ΣΤΑΓΟΝΟΜΕΤΡΟ 

Η ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ |  Σελίδες 1-4-5 | 23/04/2015

Συνολική συμφωνία με τους εταίρους για όλο το 
μεταρρυθμιστικό πακέτο και για το νέο πρόγραμμα 
χρηματοδότησης μέχρι το τέλος του Ιουνίου επιδιώκει 
η κυβέρνηση, καθώς χάθηκε χρόνος για την ενδιάμεση 
συμφωνία, μέχρι το τέλος Απριλίου, ενώ από τον Ιούλιο 
προκύπτουν νέες σημαντικές χρηματοδοτικές ανάγκες.
Κυβερνητικά στελέχη εκφράζουν αισιοδοξία για την πορεία 
της διαπραγμάτευσης, αλλά ταυτόχρονα από τη νέα ρητορική 
προκύπτουν και οι τομείς όπου αναμένεται να σημειωθούν 
«διαρθρωτικές υποχωρήσεις», ενώ και η πλευρά των εταίρων 
μιλάει για «πρόοδο» αλλά και για συμφωνία μέχρι τις 30 
Ιουνίου.
Σύμφωνα με πληροφορίες, η στρατηγική της συνολικής 
συμφωνίας με τους εταίρους τον Ιούνιο είναι επιβεβλημένη, 
δεδομένου ότι ο στόχος για την ενδιάμεση συμφωνία μέχρι 
το τέλος Απριλίου δεν φαίνεται να επιτυγχάνεται, αφού η 
διαπραγμάτευση είχε κολλήσει προ και μετά το Πάσχα και 
επιταχύνθηκε τις τελευταίες μέρες.
Παράλληλα, διαπιστώνεται ότι στην κατεύθυνση της 
συνολικής συμφωνίας πιέζουν και οι υψηλές χρηματοδοτικές 
ανάγκες του διμήνου Ιουλίου - Αυγούστου, το ύψος των 
οποίων μόνο για τοκοχρεολύσια υπερβαίνει το ποσό των 8 
δισ. ευρώ.
Δηλαδή, δεν αρκεί πλέον μια άμεση συμφωνία με τους 
εταίρους για την αποδέσμευση της δόσης των 7,2 δισ. ευρώ, 
καθώς τα συγκεκριμένα κεφάλαια έχουν ήδη αναλωθεί, 
δεδομένου ότι, όταν ληφθούν, θα πρέπει να αποδοθούν 
στους δημόσιους φορείς από τους οποίους το Δημόσιο έχει 
δανειστεί.
Πριν από τη συνολική συμφωνία και εφόσον οι εταίροι 
διαγνώσουν καλές προθέσεις στην κυβέρνηση, θα 
παρασχεθεί εντός του Μαΐου μια διευκόλυνση, προκειμένου 
να καλυφθούν οι χρηματοδοτικές ανάγκες του επόμενου 
μήνα και του Ιουνίου, δεδομένου ότι η ταμειακή ρευστότητα 
του κράτους είναι οριακή.
Αναφορικά με τις ανάγκες του διμήνου Ιουλίου - Αυγούστου 
και των επομένων μηνών, αυτές θα αντιμετωπιστούν συνολικά 
από τη νέα συμφωνία, η οποία, υπό τον τίτλο «αναπτυξιακό 
συμβόλαιο», θα περιλαμβάνει: 
- Το μεσοπρόθεσμο δημοσιονομικό πρόγραμμα. Τέλος 
Απριλίου θα υποβληθεί το προσχέδιο του Μεσοπρόθεσμου 
από την κυβέρνηση το οποίο θα επικαιροποιηθεί αμέσως 
μετά τη συμφωνία, επί των νέων δεδομένων.
- Το μεταρρυθμιστικό πρόγραμμα, το οποίο θα ενσωματώνει 
τις μεταρρυθμίσεις που θα υλοποιήσει η κυβέρνηση.
- Το χρηματοδοτικό πακέτο που θα καλύπτει τις 
χρηματοδοτικές ανάγκες της Ελλάδας για όσο διάστημα 
εκτιμηθεί πως η χώρα θα παραμείνει εκτός αγορών. Οι 
εκτιμήσεις ως προς το ύψος του ποικίλλουν μεταξύ 20 και 40 
δισ. ευρώ, με βάση πληροφορίες από κοινοτικές πηγές, ενώ 
η ελληνική πλευρά αποφεύγει να αναφερθεί σε αυτό.
- Τη διευθέτηση του δημοσίου χρέους, μέσω της επιμήκυνση 

της διάρκειας των υφιστάμενων δανείων και τη μείωση 
των επιτοκίων. Η ελληνική πλευρά έχει προτείνει ένα 
μίγμα παρεμβάσεων στο χρέος, οι οποίες μπορούν να το 
επαναφέρουν σε βιώσιμη τροχιά και μειώνουν το ύψος των 
χρεολυσίων και των τόκων για τα επόμενα χρόνια, αλλά 
μετακυλίουν το βάρος στις επόμενες γενιές.
- Παρεμβάσεις και νέα χρηματοδοτικά εργαλεία για την 
επάνοδο της οικονομίας σε βιώσιμη αναπτυξιακή τροχιά.
Προκειμένου να αποδεχτούν οι εταίροι τη νέα συμφωνία, 
ζητούν μεταρρυθμίσεις σε ευαίσθητα για την κυβέρνηση 
θέματα, στα οποία όμως δεν αποκλείεται πλέον ο «έντιμος 
συμβιβασμός». Ένα από τα ζητήματα αυτά είναι το 
ασφαλιστικό.
Έχει ενδιαφέρον η τελευταία παρέμβαση του υπουργού 
Οικονομικών Γ. Βαρουφάκη στο Banking Forum, όπου 
για το ασφαλιστικό αναγνώρισε ότι «έχουμε πάρα πολλά 
προβλήματα» και πρόσθεσε: «Έχουμε ένα ασφαλιστικό 
σύστημα το οποίο είναι σε μια χώρα που δουλεύουν πάρα 
πολύ λίγοι και λόγω διαρθρωτικών αιτίων αλλά βασικά 
λόγω της τεράστιας ύφεσης -και μάλιστα από αυτούς που 
δουλεύουν το 1/3 δουλεύει μαύρα- είναι αδύνατο ένα τέτοιο 
ασφαλιστικό σύστημα να μπορεί να αντεπεξέλθει στις 
κοινωνικές ανάγκες. Χρειάζεται λοιπόν μια ενδυνάμωση 
της αναπτυξιακής δυναμικής και ταυτόχρονα χρειάζονται 
και έξυπνα χρηματοπιστωτικά εργαλεία public financial 
engineering, ώστε να στηριχθούν τα ασφαλιστικά ταμεία».
Για τις εργασιακές σχέσεις είπε ότι «η αγορά εργασίας στην 
Ελλάδα ναι μεν είναι "δυτική" και αυτό είναι πρόβλημα, 
κάποιοι εργαζόμενοι έχουν δικαιώματα που άλλοι δεν έχουν, 
αλλά σε γενικές γραμμές μετά από 5 χρόνια μεγάλης ύφεσης, 
του μακρύ αυτού χειμώνα, του οικονομικού χειμώνα, η 
αγορά εργασίας μας είναι πλήρως διαλυμένη, πλήρως 
απορρυθμισμένη». Στο πλαίσιο αυτό, πρόσθεσε ο ΥΠΟΙΚ, «η 
δική μας αριστερή κυβέρνηση που πιστεύει στις συλλογικές 
διαπραγματεύσεις, έχει μια απλή σκέψη: να συμβουλευτούμε 
Διεθνείς Οργανισμούς, όπως ο ΟΟΣΑ, το οποίο το έχουμε 
ήδη κάνει και με τον ILO, έτσι ώστε να δημιουργήσουμε 
νέας μορφής εργασιακές σχέσεις, συλλογικές συμβάσεις, σε 
συνεργασία με τους κοινωνικούς εταίρους, για να ρυθμιστεί 
έξυπνα και αποτελεσματικά η αγορά εργασίας».
Για το άλλο «αγκάθι», των ιδιωτικοποιήσεων, τόνισε ότι «θα 
πρέπει να γίνονται μ' έναν τρόπο που να εξασφαλίζουν ό,τι 
εξασφαλίζουν και οι ιδιωτικοποιήσεις που γίνονται στη 
Γερμανία.
Το Δημόσιο θα κρατήσει ένα μειοψηφικό ποσοστό, ώστε 
να έχει μελλοντικά έσοδα τα οποία θα μπορούσαν να 
χρησιμοποιηθούν για τη μερική χρηματοδότηση των 
ασφαλιστικών ταμείων, των οποίων την κεφαλαιοποίηση 
ουσιαστικά καταστρέψαμε το 2012 με το PSI», αλλά, όπως 
είπε, δεν θα πηγαίνουν όλα τα έσοδα στη «μαύρη τρύπα» 
για την αποπληρωμή του δημοσίου χρέους. Ακόμη ανέφερε 
πως οι ιδιώτες θα αναλαμβάνουν και την υποχρέωση 
να προχωρήσουν σε συγκεκριμένες επενδύσεις. Στο 
δημοσιονομικό τομέα εκτιμάται ότι επήλθε σύγκλιση με τους 
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εταίρους, αλλά παραμένει το αγκάθι με τον ΦΠΑ, δεδομένου 
ότι το ΔΝΤ επιμένει στην πλήρη αναδιάρθρωση του 
συστήματος, ενώ η ελληνική πλευρά φαίνεται να προτείνει 
αναβολή λήψης των αποφάσεων, αφού δοκιμαστούν 
προηγουμένως μέτρα που θα διευκολύνουν την είσπραξη 
του ΦΠΑ (αυτόματη απόδοση, λοταρία αποδείξεων), ενώ στο 
μεταβατικό στάδιο ίσως αυξηθεί και ο ΦΠΑ σε Μύκονο και 
Σαντορίνη, για να εκτονωθούν οι αντιδράσεις των εταίρων.

ΑΓΩΝΑΣ ΔΡΟΜΟΥ ΓΙΑ ΤΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΤΑΜΕΙΑ

ΕΘΝΟΣ |  Σελίδες 1-4-5 | 23/04/2015

Σε καθημερινό... αγώνα δρόμου έχει αποδυθεί η ελληνική 
κυβέρνηση για την εξεύρεση πόρων, προκειμένου να μπορεί 
να πληρώνει μισθούς και συντάξεις, αλλά και γενικότερα να 
καλύψει τις τακτικές δαπάνες του κράτους.
Συνολικά το δίμηνο Μαΐου - Ιουνίου η «μαύρη τρύπα» 
προσδιορίζεται στα επίπεδα των 5,2 δισ. ευρώ -χωρίς να 
συνυπολογίζεται π κάλυψη των εντόκων γραμματίων ύψους 
8 δισ.που θα γίνει με μετακύλιση (roll over)-.η οποία θα 
καλυφθεί κατά κύριο λόγο από τα ταμειακά διαθέσιμα των 
δημόσιων φορέων, όπως έγινε άλλωστε και για την κάλυψη 
των υποχρεώσεων του τρέχοντος μήνα.
Ο αναπληρωτής υπουργός Οικονομικών Δημήτρης Μόρδας 
παραδέχθηκε χθες ότι «λείπουν από τα κρατικά ταμεία 
περίπου 350-400 εκατ. ευρώ για να καλυφθούν οι ανάγκες 
του κράτους για τον Απρίλιο», ωστόσο διαβεβαίωσε ότι 
το κενό αυτά καλύφθηκε, κυρίως από τα διαθέσιμα των 
δημόσιων φορέων. «Η Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου 
προφανώς δεν είναι μια εύκολη επιλογή.
Δεν προκύπτει, όμως, n διάλυση των νοσοκομείων και των 
περιφερειών.
Πρόκειται περί εσωτερικού δανεισμού», ανέφερε χθες ο 
υπουργός Επικρατείας Νίκος Παππάς.
Αξίζει να αναφέρουμε ότι χθες το υπουργείο Κοινωνικών 
Ασφαλίσεων έστειλε το «μήνυμα» στα ασφαλιστικά ταμεία να 
μεταφέρουν ταμειακά διαθέσιμα στην Τράπεζα της Ελλάδος.
Για τα οικονομικά των Ταμείων πραγματοποιήθηκε σύσκεψη 
του αναπληρωτή υπουργού Κοινωνικών Ασφαλίσεων 
Δημήτρη Στρατούλη με διοικητές, ενώ το θέμα της 
μετατροπής διαθέσιμων σε repos μπαίνει στις συνεδριάσεις 
των διοικητικών συμβουλίων.
Ο κ. Μάρδας ανέφερε σε δηλώσεις του ότι «υπάρχουν 
ασφαλιστικά ταμεία που μας έστειλαν μήνυμα ότι έχουν 
την πρόθεση να καταθέσουν κάποια χρήματα στην Τράπεζα 
της Ελλάδος. Το ποσό αυτό που θα δώσουν μπορεί και να 
είναι παραπάνω από αυτό που χρειαζόμαστε. Εμείς, όμως, 
εξακολουθούμε και ψάχνουμε να βρούμε χρήματα, έτσι 
ώστε να έχουμε ένα μεγάλο "μαξιλάρι", γιατί δεν ξέρουμε 
τι μπορεί να συμβεί και τον Μάιο». Επίσης ο κ. Μάρδας 
είπε ότι βρίσκεται σε επαφή με δημόσιες εταιρείες, όπως η 
ΔΕΣΦΑ και η ΔΕΠΑ, ώστε να συμβάλουν στην προσπάθεια να 
βρεθούν χρήματα, με τον στόχο για τον Μάιο να τοποθετείται 
στα επίπεδα των 2,5 δισ. ευρώ.
Πάντως, υπάρχει αισιοδοξία ότι δεν θα υπάρξει πρόβλημα 

στο επόμενο δίμηνο. Είναι χαρακτηριστικό ότι ο Τόμας 
Βίζερ, επικεφαλής του EuroWorking Group, δήλωσε ότι 
«η κατάσταση όσον αφορά τη ρευστότητα είναι ήδη κάπως 
πιεστική, αλλά η ρευστότητα μπορεί να είναι επαρκής μέχρι 
τον Ιούνιο».
Σε ό,τι αφορά την κατάσταση που επικρατεί σήμερα στα 
κορυφαία ασφαλιστικά ταμεία της χώρας, αυτή έχει ως εξής: 
- ΙΚΑ. Το Ταμείο συνεδριάζει σήμερα και, όπως κάθε μήνα, 
θα καταφύγει στον εσωτερικό δανεισμό για να καταβάλει 
συντάξεις. Θα συζητηθεί η έγκριση μετατροπής σε repos 
ομολόγων 150 εκατ. ευρώ, ενώ θα υπάρξει και εσωτερικό 
δάνειο 110 εκατ. Σύμφωνα με πληροφορίες, η διοίκηση είναι 
υπέρ της μεταφοράς ταμειακών διαθέσιμων και πιθανό τατα 
να μεταφερθεί ένα ποσό κοντά σία 150 εκατ. ευρώ τον Μάιο.
- ΟΑΕΕ. Ξεκίνησε η διαδικασία για να ανοίξει καταθετικός 
λογαριασμός, όπου θα κατευθυνθούν το επόμενο διάστημα 
90 εκατ. ευρώ. Πάντως στο τέλος του μήνα το Ταμείο θα 
χρειαστεί περίπου 150 εκατ. για πληρωμή συντάξεων και 
άλλων υποχρεώσεων.
- ΟΑΕΔ. Έχει αποφασίσει τη μεταφορά 120 εκατ. ευρώ και 
την Τρίτη συζητήθηκε να σταλούν ακόμη 50 εκατ. Συνολικά τα 
ταμειακά διαθέσιμα είναι 300-350 εκατ. ευρώ και επομένως 
είναι ανοιχτό το ενδεχόμενο να αυξηθεί το ποσό.
- ΕΤΑΤ. Συνεδριάζει σήμερα για να συζητήσει τη μεταφορά 
150 εκατ. ευρώ. Ωστόσο οι εκπρόσωποι των εργαζομένων 
έχουν ταχθεί κατά μίας τέτοιας κίνησης.
- ΕΤΑΑ. Το Ταμείο (Ανεξάρτητα Απασχολουμένων) έχει 700 
εκατ. ευρώ, ωστόσο ήδη έχουν εκφραστεί επιφυλάξεις. 
Πληροφορίες αναφέρουν πως μπορεί να υπάρξει μία 
συζήτηση για ένα ποσό κοντά στα 200 εκατ. ευρώ.
- OΓA. Υπάρχει ένα ποσό της τάξης των 130 εκατ. ευρώ, 
κυρίως από τον Λογαριασμό Αγροτικής Εστίας, αλλά εκκρεμεί 
έγκριση της διοικούσας επιτροπής. Με βάση τα μέχρι τώρα 
στοιχεία το θέμα δεν θα συζητηθεί στο σημερινό διοικητικό 
συμβούλιο, αλλά σε επόμενο. Πληροφορίες αναφέρουν ότι 
ανοιχτό είναι το ενδεχόμενο μεταφοράς 50 εκατ. ευρώ.
Σημειώνεται, τέλος, ότι περίπου 600 εκατ. ευρώ έχουν 
οι δύο μικροί λογαριασμοί του ΑΚΑΓΕ, που μπορούν να 
αξιοποιηθούν. Το συνολικό κεφάλαιο του ΑΚΑΓΕ είναι 3,8 
δισ. ευρώ, ωστόσο περίπου 3,2 δισ. προβλέπεται πως μένουν 
κλειστό μέχρι το 2019.
Εκτός από τα ταμειακά διαθέσιμα των κρατικών φορέων, 
έσοδα θα υπάρξουν και από τη ρύθμιση των 100 δόσεων, 
τα οποία μολονότι δεν μπορούν για την ώρα να εκτιμηθούν, 
εντούτοις φορείς της αγοράς τα προσδιορίζουν στα επίπεδα 
των 100 εκατ. ευρώ μηνιαίως.
Το μεγαλύτερο πρόβλημα εντοπίζεται μετά τον Ιούνιο, καθώς 
όπως ανέφερε ο υπουργός Οικονομίας Γιώργος Σταθάκης 
«η Ελλάδα έχει δικούς της πόρους που χρησιμοποιεί για 
να καλύψει αποπληρωμές χρέους», ωστόσο παραδέχτηκε 
ότι «οι πόροι αυτοί είναι περιορισμένοι και δεν αρκούν 
για να αποπληρώσει δύο δάνεια της ΕΚΤ, που ανέρχονται 
σε περίπου 7,6 δισ. ευρώ και λήγουν τον Ιούλιο και τον 
Αύγουστο».


